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“Azǝrbaycan” qǝzetinin 110-cu nömrǝsinin 1-ci sǝhifǝsi

İNNA LİLLAHİ VƏ İNNA İLEYHİ 
RACİUN 

Ağadadaş və Ələkbər Məhəmmədov-
lar özlərinin istəkli qardaş Nəcəfqulu Mə-
həmmədovun şubatın [fevraln] 9-uncu 
gecəsində fəcianə [faciəvi] bir surətdə qətl 
edildiyini öz dost və qövm-əqrəbalarna 
kamali-hüznlə [böyük hüznlǝ] xəbər verir-
lər. 

Dəfn günü əlahiddə elan ediləcəkdir.   
 

İNNA LİLLAHİ VƏ İNNA İLEYHİ 
RACİUN 

Mina xanm uşaqlar ilə öz mehriban 
və istəkli şövhəri [əri] Nəcəfqulu Məhəm- 
mədovun şubatın 9-uncu gecəsində za-
lm qatillər tərəndən öz evində fəcianə 
bir surətdə qətl edildiyini yəs [kədər] və 
ələmlə öz dost-aşna və qövm-əqrəbala-
rna xəbər verir. 

Dəfn günü əlahiddə elan ediləcəkdir.     
 

İNNA LİLLAHİ VƏ İNNA İLEYHİ 
RACİUN 

Şərq-Qafqaz Neft Ticarəti və Səhm-
daran [Səhmdarlar] şirkətinin baş kantoru 
xidmətkarlar özlərinin unudulmaz və 
mehriban müdirləri Nəcəfqulu Məhəm-
mədovun şubatın 9-uncu gecəsində öz 

evində zalm qatillər tərəndən fəcianə 
bir surətdə qətl edildiyini kamali-hüzn və 
təəssürlə [böyük hüzn vǝ kǝdǝrlǝ] xəbər 
verirlər. 

 
İNNA LİLLAHİ VƏ İNNA İLEYHİ 

RACİUN 
Əli bəy və Sona xanm uşaqlar öz əziz 

yoldaşlar Nəcəfqulu Məhəmmədovun 
şubatın 9-uncu gecəsi öz evində cǝbbar 
[zülümkar] və zalm qatillər əli ilə fəcianə 
qətl edildiyini yəs və ələmlə öz dost-aş-
nalarna hüzn-ələmlə xəbər verirlər. 

 
İNNA LİLLAHİ VƏ İNNA İLEYHİ 

RACİUN 
Şərq-Qafqaz Neft Ticarəti və Səhm-

daran şirkəti idarəsi öz müdiri (direkto-
ru) Nəcəfqulu Məhəmmədovun zalm 
qatillər əli ilə şubatın 9-uncu gecəsi öz 
evində fəcianə qətl edildiyini hüzn və 
təəssürlə ümuma elan edir. 

 
İNNA LİLLAHİ VƏ İNNA İLEYHİ 

RACİUN 
Şərq-Qafqaz Neft Ticarəti və Səhm-

daran şirkətinin neft və yağ zavodlarnn 
və neft skladnn müdiri, xidmətkar və 
əmələləri [işçiləri] özlərinin əziz və mehri-
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ban baş müdirləri olan Nəcəfqulu Mə-
həmmədovun şubatın 9-uncu gecəsində 
öz evində fəcianə bir surətdə qətl edildi-
yini kamali-hüznlə ümuma elan edirlər. 

 
 

YANLIŞ BİR AVAZ 
 
İstihalə zamanlarnda, yəni bir haldan 

digər bir hala keçmək zamanlarnda hö-
kumət başnda durmaqdan daha məsul, 
camaat işi görməkdən daha müşkül bir 
iş təsəvvür olunmasn. 

Hər şey yerindən tərpənmiş, hər hal 
digərgun olmuş [dəyişmiş]. Yalnz höku-
mət müəssisələri, məmurlar, idarələri 
deyil, hər bir şey dəyişmiş; yalnz maddiy- 
yat deyil, mənəviyyat da alt-üst olmuş-
dur. Əxlaq başqa, nəzəriyyə başqa, hətta 
namus və eşq məfhumlar, məhəbbət və 
nifrət mənalar da başqalaşmşdr. Böylə 
bir zamanda cəmiyyəti raz salmaq, məm- 
nun edə bilmək qədər təhlükəli və müş-
kül bir iş təsəvvür olunmasn. 
İştə böylə müşkül bir vəziyyətdə, böy- 

lə məsuliyyətli zamanda Azərbaycan Məc- 
lisi-Məbusan müqəddərati-milləti [millə-
tin taleyini] əlinə almş, Cümhuriyyət gə-
misini bu qaynar və daşar bir vəziyyətdə 
olan tarix dəryasnda üzdürərək Məclisi-
Məbusan kənarna gətirmək yükünü yük- 
lənmişdir. 

Fətəli xan Xoyskinin hökuməti təşkil 
olunduğu zaman, zaman və məkann iq-
tizasn [tǝlǝbini, ehtiyacn] ölçərək “Müsa- 
vat”, bitərəər, sosialistlər və “Əhrar” 
fraksiyonlar, milli əqəliyyət [azlq] nüma-
yəndələri hökumətə etimadla tərzi-hə-
rəkətlərini bəyan etdilər. Firqə məqsədi 
deyil, millət və dövlət nəzəriyyəsi xatiri-

nə bir çox nöqsanlara göz örtməyi müva-
q gördülər. Yalnz “İttihad” rqəsi başqa 
bir rəydə qald. Fətəli xann təbirincə “da- 
şn cibində” saxlad. 

O zamanlar mərkəz rqələri, bilxassə 
[xüsusilə] “Müsavat”la bərabər sosialist-
lər də cəhd edir, Parlamana girmək istə-
məyən qeyri-müslüm sosialistlərə qan- 
drmaq istəyirlərdi ki, Azərbaycan Parla-
man xaricində bir idarə, bir çarə yoxdur. 
Bu nöqteyi-nəzər üstündə duran türk so-
sialistləri həqiqətən də bir dövlət nəzə-
riyyəsi və iş zehniyyəti göstərirlərdi. Firqə 
propaqandasndan, rqə məqsədi güd-
məkdən ziyadə iş və məmləkət xatiri gü-
dülürdü. 

Azərbaycan istiqlal nöqteyi-nəzərin-
də duran demokratik rqələr böylə sabit 
bir nöqteyi-nəzər təqibi ilə nəhayət bü-
tün müariz [müxalif] rqələrin də Azər-
baycan Parlamann tanmasna səbəb 
oldular. 
Əvvəlcə türk sosialistlərinə “müsa-

vatç” sosialist nam [ad] taxan “yoldaş-
lar” artıq türk sosialistləri ilə birləşmək 
və anlaşmaqdan bəhs edən məqalələr 
yazmağa başladlar. Bunun təsiri ilə bi-
zim sosialistlər də məəttəəssüf [tǝǝssüf 
ki], yanlş bir avaz (ton) götürməyə, əyri 
bir yola sapmağa başladlar. 

“Parlaman demokratik görünmək is-
təyirsə də, deyildir” – deyə başqalarnn 
nəqəratın təkrarlamaqla zənn etdilər ki, 
məqsədəmüvaq bir iş görürlər. Firqə 
məqsədi, propaqanda həvəsi, məmləkət 
mənafeyi, iş ciddiyyətinə faiq [üstün] gəl-
məyə başlad. 

Zatən – dedilər – biz bu cür Məclisi-
Məbusan düzəltmənin tərəfdar deyil-
dik. Bunu “hakim rqələr” yaratdlar – 

deyə şikayətləndilər. Halbuki Məclisi-
Məbusan qanunnaməsini Azərbaycan 
Şurayi-Millisi onlarn iştirak ilə yazmş və 
onlarn dəxi təsdiqi ilə nəşr eyləmişdir. 

Tutalm ki, Parlaman onlarn istədiyi 
kimi qurulayd. Nəticə nə ola bilərdi? Vi-
layətlərdən, komitələrdən, şəhərlərdən 
adam çağrlmayacaq, 44 adamlq rqə 
siyahlar bir fərz iki bərabər artırlacaq-
d. O zaman 20 “Müsavat” əvəzinə 40, 
10 bitərəf əvəzinə 20, 4 “İttihad” əvəzinə 
8, 11 sosialist əvəzinə 22 sosialist olacaq- 
d. Əcəba 22 sosialist, bu “həqiqi demok-
ratlar” 120 kişilik [nǝfǝrlik] bir məclisdə 
əksəriyyət təşkil edə biləcəklərmiydi? 
Yaxud 40 nəfərlik bir “Müsavat” sosia-
listlər və yaxud bitərəərlə əqdi-ittifaq 
etmədən [ittifaqa girmǝdǝn] bir mərkəz 
vücuda gətirə biləcəkmiydi? Təbii ki, et-
məyəcəkdi. O halda sosialistlər bittəb’ 
[tǝbii olaraq] kəndilərindən daha mötədil 
olanlarla bir ittifaq bağlamal idilər. Bu 
nöqteyi-nəzərdən ilk ittifaq bağlaya bilə-
cəkləri rqə “Müsavat” olacaqd. 

Halbuki “Müsavat” baltalamağa baş-
lamşlardr. Bu baltalamaq bəlkə də sosia- 
list propaqandas yapmaq üçün işə yarar, 
fəqət məmləkət işi üçün zənn etməyiz ki, 
faydas olsun. 
Əcəba, sosialistlərimiz ümumi intixa-

ba [seçkiyə] bu qədər ümidvar ikən zənn 
edirlərmi ki, sosialist bir əksəriyyət top-
laya bilsinlər? Zənn etməm. Madam ki, bu 
zənn yoxdur, o halda bugünkü, yarnk və 
ehtimal ki, daha o biri günkü ittifaqdaş-
larn nahaq yerə tanmamazlğa gəlmə-
yirlərmi?  

Yoxsa bu günün “menşeviki” yarnn 
“bolşeviki” deyə mövcud olan nəzəriyyə 
bizim sosialistlərimiz haqqnda dam doğ- 

rudur? 
Biz buna inanmaq istəməyiz. 
Biz qətiyyən arzu etməriz ki, [Pepinov] 

Əhməd bəyin idarə eylədiyi “Hümmət”, 
[Nǝrimanov] Nəriman bəyin idarə eylədi-
yi “Hümmət” kimi tənqidat və mübari-
zələrində feodal və klerikal [dini, dinin tǝsi- 
rini güclǝndirmǝyǝ çalşan] bir cərəyan mü-
məssilləri [təmsilçiləri] olan sağlar unu-
dub, demokratik mərkəzlə eylədiyi müba- 
rizəni zamann təhəmmül edəmməyəcə-
yi əndazə xaricinə çxarsn. 

O halda ümid edəlim ki, Parlaman-
mzn sol cinahn təşkil edən sosialistlə-
rimizdə son günlərdə görülən yanlş avaz 
həman fürsət var ikən təshih olunar. 

 
M. Ə. 

 
 

AZƏRBAYCAN  
MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA 

 
10-uncu iclas. İkinci gün. 

 
Sədr - İclas açaraq, Məhəmməd ağa 

Vəkilovun qubernatorluqda qalaraq mə-
busluqdan istefa verdiyini və Seyidov 
[Mirhidayǝt] ilə Tağyev Əşrən iki aydan 
bəri gəlmədiklərindən məbusluqdan xa-
ric hesab edildiklərini bəyanla fraksiya-
lardan xahiş edir ki, çxan məbuslarn əvə- 
zinə sairlərini göndərsinlər.  

Ağamalov (Hümmət) - Dünən nazir-
lərdən birisi dedi ki, hər şeydən ötrü sor-
ğu vermək olmaz. Nazirin sözündən böylə 
çxd ki, sorğu vermək üçün bəzi şərait 
[şǝrtlǝr] mövcud olmaldr. Əzcümlə [o 
cümlədən], məsələn, o vaxt sorğu verərlər 
ki, hökumətin ümumi siyasəti xalqa zərər 
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ola, daha məsələn, bir naçalnik rüşvət alb 
bu barədə sorğu verməzlər.  

Bəli, Nəzarətin [Nazirliyin] siyasəti öy-
lə olmaldr ki, xalqa ondan zərər dəymə-
sin. Amma bizim Nəzarətlərimizin siyasə- 
ti böylə deyildir, zərəri var və nə qədər bu 
siyasət dəyişməyib, böylə də olacaqdr. 
Bu siyasət nə siyasətdir? Buna böyük diq-
qət vermək lazmdr. Bu siyasət indi deyil, 
türklər buraya qədəm qoyandan başlayb 
davam edir və bir müddət də edəcəkdir. 
Bu siyasət xalq qorxuda saxlamaq siya-
sətidir. Şimdiki siyasət, sabiq hökumətin 
siyasəti, türklərin gəlməsi və onlarn hə-
rəkətləri həp biri-birinə bağldr. Biz bu-
rada yoxduq, amma eşidirdik ki, türklər 
ağr yumruqlarn fəhlə və kəndlilər üzə-
rinə qoyub, onlar sxmşlar. Tərə-müqa-
bil dirilmiş, suvarlmş yanmş ot kimi 
yenidən göyərmişdir. O vaxt Hökumət 
tikildi, fəqət Parlaman çağrlmad, çünki 
Parlaman xalq səsi idi. Əgər Hökuməti 
Parlaman tiksəydi, böylə olmazd, amma 
Parlaman tikmədi. Nuri paşann qanad 
altında tikildi, adn da qoydular... Nə 
bilim Azərbaycan Cümhuriyyəti. Bu siya-
sətin ibtidasn [təməlini] o ağalar qoydu-
lar ki, indi də gedir. Bu hökumət də o 
hökumətin taydr. Bir məsəl var deyərlər 
erməninin yaxşs olmaz, amma bu er-
məni o ermənidən yaxş olar. (Abbasqulu 
Kazmzadə yerindən: Siz də yaxş sosial-
istsiniz!) Bəli! Bu hökumət o hökumətin 
taydr. Bunun siyasəti onunku kimidir. 
Bu siyasət də ibarətdir camaatı əzmək-
dən. Türklərin zamannda qoyulan siya-
sət bizim hürriyyət və istiqlalmza ziddir. 
(M. Əmin yerindən: Sağ ol!) Çünki bu 
siyasət fəhlə və əkinçini əzir, ölüm verir. 
O yerdə ki, camaatın əksəri zillətdə oldu, 
o millətin gücü olmaz. Odur ki, biz deyi-
riz: Həqiqi istiqlal şəraitində yaşamaq 

istəyənlər həmişə camaatın asayişini tə-
min etməyə çalşmaldrlar, nəinki əqə-
liyyəti [azlğ]. Mən yenə deyirəm, bu 
hökumət böylə gəlib bir müddət böylə 
də davam edəcəkdir. Şimdi məndən so-
ruşa bilərsiniz ki, hökumət pis isə nə 
üçün sosialistlər onu qəbul etmişlərdir? 
Bunun cavabnda deyirəm ki, baxdq 
gördük hər tərəfdə işlər fənadr, hər 
tərəf düşməndir. (Mərkəzdən və sağ-
dan: Bravo!) Siyasət barəsində yoldaşm 
müfəssəl danşacaqdr. Ancaq indi mən 
bunu demək istəyirəm ki, məmurlar böy-
lə zənn edirlər ki, qüvvəni quldurlarda, 
qaçaqlarda, adam öldürənlərdə tapmaq 
olar. (Məhəmməd Əmin yerindən: Ham 
məmurlarm böylədirlər?) Bəli! (Ümumi 
gülüş) Amma camaat qulduru hökumət 
yannda görəndə hökumətin zəiiyinə 
isnad verir. Avropada adətdir, bir adam 
qulluğa qəbul etdikdə ondan attestat 
istəyirlər. Bizim də attestatımz oğurluq, 
quldurluq, adam öldürməkdir. Gəncə tə-
rəfdə polislər və strajniklər böylə adam-
lardandr.  

Bizdə bəzi yerlərdə şimdi bir adət var. 
Hər kəs şikayət etsə, onu döyürlər, xüsu-
sən qulluqçudan heç vaxt şikayət etmək 
olmaz. Yüzbaşdan pristava, pristavdan 
naçalnikə, xülasə, bir qulluqçudan böyü-
yünə şikayət etmək qadağandr.  

Bir də Nikolay vaxtında, heç hürriyyət 
olmayan zaman yenə bir kəndxuda seç-
kisi var idi. Şimdi bu da götürülmüşdür. 
Mən Qazaxda olanda camaat məscid qa-
bağna yğlmşd. Yüzbaş məsələsi vard. 
Dedim yüzbaşnz pis isə yenisini seçin. 
Dedilər necə seçək ki, neçə min manat 
alb Mahmudu təyin etmişlərdir.  
Şimdi gələk sud [mǝhkǝmǝ] məsələ-

sinə: məhkəmə işlərinin həpsi polis əlin-
dədir. Sudyalar [hakimlǝr] bekarçlqdan 

alş-verişə qurşanmşlardr. Sud yoxdur.  
Keçirəm dünkü sorğu məsələsinə. Sor- 

ğuda deyilir ki, məmurlar rüşvət alrlar. Biz 
də təsdiq ediriz ki, böylədir.  

Sonra polis məmurlarnn fəna hərə-
kətindən iki misal gətirərək deyir ki: Rüş-
vətxorluq yalnz Qazaxda deyil, hər yer- 
də var. Nazirlər bunu bizdən yaxş bilirlər. 
Bunun qabağn almaq, çarə qlmaq la-
zmdr. Lakin çarə bu deyil ki, hökuməti ç-
xarasan. Bu hökuməti dəyişsən də iş də- 
yişməz, çünki Həsən keçəl, ya keçəl Hə-
sən. Hökuməti dəyişmək lazm deyil, 
siyasətin ruhunu dəyişmək lazmdr. Biz 
burada hökumətə etimad məsələsindən 
bəhs etmiriz, çünki ümidimiz yoxdur ki, 
sonra gələn hökumət bundan yaxş ol-
sun. Bəs nə etməli? Mən deyirəm xəya-
nətdə tutulan məmurlarn həpsinə cəza 
lazm deyil, var-yoxunu əlindən alb 8 ay 
bundan qabaqk halna salmaq lazmdr. 
Bunun üçün Parlamanda iki komisyon 
təşkil edilsin. Biri istintaq, digəri qanun 
verən komisyon ki, cinayət açldqda xa-
inlər milyonçu da olsa milyonlar əllərin-
dən alnb 6 ay əvvəlki hallarna saln- 
snlar. Yoxsa nə hökumət yaşaya bilər, nə 
biz.  

Sultanməcid Qənizadə - Nazirlərdən 
birisinin dediyindən böylə çxd ki, bu iş-
lər həp türklər gələndən bəri başlanmş-
dr. Deməli türklərdən əvvəl heç kəs hinə 
soxulmayrmş, biz istədiyimizi bu uca 
kürsüdən danşa bilirmişik. Natiq öz insa-
fı ilə desin, doğurdan da böyləmiydi?  

Mən bu barədə çox danşmayaca-
ğam, öz insaarna buraxram. Qoy onla-
rn cavabn da öz vicdanlar versin. Am- 
ma mən deyirəm ki, həmin bu istiqlal və 
hürriyyət biz azərbaycanllara türklərin 

əli ilə əta edilmişdir. Azərbaycan, Gür-
cüstan və Ermənistan hökumətlərinin öz 
rəsmi kağzlar ilə isbat edirəm ki, nəinki 
Azərbaycan, hətta Gürcüstan və Ermə-
nistana da istiqlaliyyəti türklər vermişlər-
dir. (Sağdan: Sağ ol!) Burada deyirlər ki, 
rüşvətxorluq və sui-istemal talçokunu 
(hərəkətini) türklər vermişlərdir və elmi-
təbii [zika] qanununa görə həman təh-
rik sövqü ilə indi də davam edir. Fəqət, 
məlumunuzdur ki, o qanuna görə hər tal-
çokun hərəkətini bir əks-talçok saxlar. 
Şimdi əgər o talçok türklərdəndisə və 
türkdən böyük bir qüvvə varsa, buyur-
sun bir əks-talçok çxarsn və birincini da-
yandrsn. Mən bu danşqlara Krlovun 
məşhur sözü ilə cavab verərəm ki, bu 
adamlar o şeyə oxşayrlar ki, bir meyvə-
dən yağlanr, fəqət o meyvənin haradan 
düşdüyünü bilmək istəməyir. Biləks [əksi-
nə] bu gün məmləkətdə xəyanət və cina-
yət varsa, ondandr ki, həman qüvvə get- 
mişdir. Şimdi biz gərək çalşaq qara qüv-
vələri rəf və dəf edək [aradan qaldraq vǝ 
uzaqlaşdraq]. Ancaq o halda millətpərəst- 
lik dili ilə bu minbərdə dediyiniz kimi bay-
rağmz ucalar, Cümhuriyyətimiz yaşar.  

 
Yenə var 

 
 

TƏƏSSÜRAT 
 
Üç günlük bir “müharibə”nin şahidi 

olduq.  
Müharibə Parlaman zalnda vaqe olub 

sağ tərəfdən “İttihad” və sol tərəfdən 
“İttifaq” fraksiyalarnn hökumətə qarş 
hücumu ilə başland.  

Hücum nagəhani [qǝl, gözlǝnilmǝz] idi.  
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Bu səbəbdən idi ki, bixəbər hökumət, 
həngamənin əvvəllərində özünü “müha-
ribə” vəziyyətinə sala bilməyib, “dalba-
dal” vurulan zərbələri rəddü bədəl edə bil- 
məyirdi [zǝrbǝni dǝf edǝrǝk özü zǝrbǝ en-
dirǝ bilmǝyirdi].  

Halbuki müxaliərin bez “kəməndlə-
ri” hökuməti dolaşdrdğ halda, neft 
“atəşləri” də yandrb, buğda “güllələri” də 
yağş kimi yağrd. 

Sənaye və Ticarət vəziri [naziri] müa-
vini – ki hücumlarn əvvəlki hədəf və ni-
şanəsi bu idi – müxaliər qarşsnda mü- 
qavimət edə bilməyib ricətə [qaçmağa] 
məcbur oldu. Müxaliər onu təqib edib 
qova-qova Daxiliyyə Vəzarətinə [Nazirliyi-
nǝ] yaxnlaşdlar. Daxiliyyə vəziri öz Vəza-
rətini düşmən hücumlar qarşsnda gö- 
rüb, tez müdaəyə qalxd və mümkün ol-
duğu qədər cansipəranə bir surətdə mü-
haribəyə girişdi. Lakin amansz Qarabəy- 
linin “İttihad” tərəndən vurduğu şiddət-
li zərbələri o qədər müəssir [təsirli] idi ki, 
müdaəyə macal vermədi. O idi ki, Daxi-
liyyə Vəzarəti darmadağn olub nə qu-
bernator qald, nə naçalnik, nə pristav, 
nə qaradavoy... Bu meydani-müharibə-
də [müharibə meydannda] “küştə”lərdən 
püştələr [cəsədlərdən təpəciklər] əmələ 
gəldi.  

Hökumətin mühüm səngərləri olan 
Daxiliyyə Vəzarəti əldən gedəndən sonra 
sair vəzarətlər dəxi müdaəsiz qalb, bir-
bir müxalif hücumlarnn qurban olur-
dular.  
Əhval fəna oldu. Ümum hökumət təh-

lükə içində idi. Ona görə hökumət bir növ 
özünü düzəldənə qədər kənardan bir kö-
mək lazm idi ki, müxaliərin başn qatış-
drb hökumətə fürsət versin.   

O idi ki, “Müsavat” rqəsi Məhəm-
məd Əmin Rəsulzadənin təhti-komanda-
snda [komandas altında] olaraq böyük bir 
kömək göndərdi ki, tez gedib hökumətin 
cann qurtarsn, vəilla [yoxsa] “böhran” 
qorxusu hamn əndişəyə salmaqda idi.  

Məhəmməd Əmin vaqedə [hǝqiqǝt-
dǝ] böyük qoçaqlq göstərdi. Yetişən kimi 
müxaliəri çevirmə üsulu ilə əhatə edib, 
qaçb qurtarmaq yollarn kəsdi. Ondan 
sonra müxaliəri bir-bir döyməyə başla-
d. Əvvəlki zərbələr sol “İttifaq”n başna 
vuruldu. Bunlarn sərkərdələri olan Ağa-
malzadǝ yoldaş “ya Əli!” çağrmağa məc- 
bur oldu.  

Lakin köməksiz müsəlmanlar sosia-
l[ist]-daşnak hökuməti-zaliməsinin pənce-
yi-qəddaranəsindən xilas edən türklər- 
dən narazlq büruzə verən bir şəxsə Əli 
kömək durardm?! 

“İttifaq” basldqdan sönra növbət 
“İttihad”nk idi. Bunlarn baş komandan-
lar olan Qarabəyli cənablar ehtiyatsz 
olaraq özünə aid bir taqm “qara xəbər-
ləri” yada salmaqla öz-özünü tutub Mə-
həmməd Əminin əlinə verdi...  

Müxaliər basldqlarn sezib və qaç-
maq yollarn bağl görüb, Sədiyi-əleyhir-
rəhmənin: 

“Vəqte-zərurət çu nəmanəd qoriz  
Dəst begir əz səre şəmşire-tiz” 

kəlamn yada salb hökumətdən əl 
çəkdilər və “Müsavat”a qarş “şəmşiri-
tiz” [iti qlnc] çəkdilər. Lakin müsavatçlar 
qorxmadlar. Çünki Məhəmməd Əminin 
şücaətinə əmin idilər. Filhəqiqə [həqiqə-
tən də] Məhəmməd Əmin Rəsulzadə bir 
nəreyi-yarəsulallah [Ya Rəsulallah nərəsi] 
çəkib: “Əgər türkləri Qafqaza gətirdən 
və Azərbaycan türk qəhrəmanlarnn əli 

ilə sosial[ist]-daşnak “samasud”larndan 
[linçlǝrindǝn, zülümlǝrindǝn] xilas edən – 
siz deyən kimi – yalnz “Müsavat” oldu-
sa, o halda müsavatçlar bununla ancaq 
fəxr edə bilərlər!” – deyib, bir həmlədə 
məğlub və məqhur [qǝhr olmuş] etdi.  

Bu tərəfdən dəxi hökumət fürsətdən 
istifadə ilə özünü düzəldib və müharib 
[savaşç] bir hala salb, müxaliərə qarş 
əks-hücumlara başlad. İş böylə olduqda 
“İttifaq” və “İttihad”n əhval, hökumətin 
əvvəlki halndan da betər oldu. Doktor 
Qarabəyli çox “əlac”lar axtard ki, zərbə-
lərdən hasil olan yaralarn sağaltsn. La-
kin əlacpəzir olmad [əlac tapmad]. Bu 
cürə yaralar sağaltmaq üçün “cərrah” 
lazm idi. Ağamalzadənin, camaatı qəh-
qəhə ilə güldürmələri  də gülmədən baş-
qa bir mənfəət vermədi.  

Bilaxirə [axrda] hökumət “Müsavat” 
köməyi ilə qalib gəlib, “böhran” zail [yox] 
oldu və məmləkətimiz böyük bir bəla-
dan qurtuldu.  

Doğrudan, bu nə iş idi?  
İçimiz və çölümüz pusquda duran giz-

li və aşkara düşmənlərlə dolu olduğu bir 
halda “İttihad” rqəsinin bu nazik zaman-
da hökuməti yxmaqdan məqsədi nə idi? 

Hərçi bada bad deyib xüsusi intiqam 
almaq, yoxsa məmləkətə mənfəət yetir-
mək niyyətilə “bacarqsz” hökuməti dü-
şürüb “bacarql”sn qoymaq?  
Əgər intiqam qəsdi imişsə, vay olsun 

bizim halmza ki, müqəddəratımz “hər-
çi bada bad”a qurban etmək məqsədli -
kir sahiblərimiz varmş!... 
Əgər “bacarqsz” və “bacarql” söh-

bəti isə, bu halda ki, istiqlaliyyətimiz hələ 
rəsmən tamam deyildir, hökumətin baca-
rğn – Fətəli xan Xoyski demişkən – Ta-

ğyev fabrikasnn bez arşn ilə ölçmək 
olmaz, bəs nə ilə ölçmək olar?  

Zənnimcə tomsonlarn və milnlərin: 
“Azərbaycanda ancaq Azərbaycan Höku-
məti tannacaqdr” məzmunlu sözləri-
nin, kimin səy və çalşmas və aqilanə və 
müdəbbiranə [ağll və uzaqqörən] politi-
kas nəticəsi olduğu keyyyətinin əhə-
miyyəti-fövqəladəsi ilə ölçmək gərəkdir.  

Ola bilsin ki, “İttihad” fraks[iy]asnn 
“bezi düz ölçə biləcək” kandidatlar var; 
fəqət bu kandidatlar, bugünkü siyasət və 
vəziyyətin nə qədər nazik və rəqiqliyini 
də [incǝliyin vǝ həssaslğn da] layiqi ilə öl-
çə bilərlərmi? Və hərgah bu gün Azər-
baycan məmləkətinin hal “İttihad”çla- 
rn sözlərinə görə “cəhənnəm”dirsə, əcə-
ba bu “cəhənnəmi” döndərib də “cən-
nət” halna sala biləcək adamlar varm 
ki, bunlar düşürüb də onlar qoyaq?  

Və bir də vaqedə “bez” oğurlayanlar, 
rüşvətxorlar və sair cinayət sahibləri var-
sa və şikayət bunun üstündə isə, o halda 
o cürə xainləri hökumət əli ilə tutdurub 
məhkəməyə vermək lazmdr, daha höku-
məti itələyib yxmağn mənas nədir?! 

 
Üzeyir 

 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 
İngiltərənin məlumati-rəsmiyyəsi  
Birinci Könüllü Süvari Qolordusu ko-

mandan general Pokrovskinin məktubu-
na nəzərən general, Mozdok şəhərini iş- 
ğal ilə bolşeviklərdən 10 min əsir tutmuş-
dur. Fevraln 3-də Çerdonnnn da işğal 
gözlənir. Buradan qoşunlarn bir hissəsi 
Qudermesə, 2-nci hissəsi isə Kizlyara get-
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məli idi.  
Fevraln 6-da general Kolesnikov iki 

top, bir neçə pulemyotla bir dəstə qo-
şunu Staro-Klavdovskiyə götürmüşdür. 
Onun yerdə qalan qüvvəsi fevraln 7-8-
ində Qroznya göndəriləcəkdir.  

 
- Dağstan Hökumətinin məlumati-

rəsmiyyəsinə görə, dağstanllarn dəstə-
si Aksayn altında hərbə hazrdrlar.  

 
İngilis təyyarələri  
Fevraln 3-də Şamilqalada (Petrovsk) 

olan ingilis təyyarəçiləri yarm diviziya 
miqdarnda olan bolşevik qoşunlar üzə-
rinə bomba tökmüşlərdir. Fevraln 5-in-
də isə Qroznda olan qşlalarn [kazarma- 
larn] üzərinə bomba tökülmüş və orada 
yanğn başlamşdr. Qroznnn qərbi cə-
hətində dəmiryola və Naurskinin yaxnl-
ğna bomba atmşlardr.  

 
Türkiyədə böhrani-vüzəra  
Odessa - İstanbuldan verilən xəbərlə-

rə nəzərən, [Əhmǝd] Toq paşa kabinəsi 
istefa vermişdir.  

 
Spartaklarn qaçmas  
Son spartak çxşnda iştirak etmiş 

Berlinin sabiq qalabəyisi Exkordn İsveçə 
qaçmşdr. Hökumət tərəndən bu vaxta 
qədər həbs edilməmiş olan sair spartak 
başçlar da qaçmaq krindədirlər.  

 
* Riqa - Libavadan xəbər verildiyinə 

nəzərən, ingilis gəmiləri Libava iskələsin-
dən [limanndan] getmişlərdir. Litvann 
burjuaz hökuməti Libavadadr. Rusiya or-
dusunun sabiq afserləri silah altına dəvət 
edilmişlərdir.  

* Orenburq – (3 fevral) Beş günlük fa-
silədən sonra, dünən bolşeviklərin izdi-
haml iclaslar vaqe oldu. İclasda intixab 
edilmiş [seçilmiş] komissiyaya şura intixa-
b [seçilmǝsi] mühəvvəl [həvalə] edilmişdir.  

* Paris - Şimali Rusiya Hökuməti baş-
çs Çaykovski, Berqen təriqi [yolu] ilə Pa-
risə Sülh Konfransna əzimət eyləmişdir 
[yola düşmüşdür]. Çaykovski Rusiyada bol-
şeviklərlə mübarizə barəsində Vilsonla 
müşavirədə bulunacaqdr.  

* General Dot ilə Peter Kolber Trans-
vaal və Oranj cümhuriyyətləri namndan 
[adndan] burlara istiqlaliyyət verilməsi 
barəsində Vilsona bəyannamə təqdim 
etməli olduqlarndan, Cənubi Afrika hö-
kumətləri bu generallarn Avropaya get-
mələrini qadağan eyləmişdir.  

 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
İstanbul – Nyu-Yorkdan xəbər verilir 

ki, Amerika Parlaman Cümhuriyyətçi r-
qəsinin nümayəndəsi senator Lodj xarici 
işlərə baxan komissiyaya öz rqəsi na-
mndan zeyldəki [aşağdak] sülh şərtna-
məsini təqdim eyləmişdir:  

1) Mərkəzi Avropa dövlətləri bütün 
hərbi xərcləri ödəməlidirlər.  

2) Ümumi və xüsusi müəssisələrə 
sualtı müharibəsindən verilən zərərlər 
hakəza [habelǝ] həman dövlətlər tərən-
dən verilməlidir.  

3) Müharibə zamannda dinc əhali-
yə yetişən zərərlər hakəza verilməlidir.  

4) Mərkəzi Avropa dövlətləri tərə-
ndən Müttəqlərin bütün məsarifati-
hərbiyyələri [hərbi xərcləri] və birinci növ- 
bətdə Belçika, Fransa və Serbiyann dava 

xərcləri verilməlidir. Bu məbləği verənə-
dək Mərkəzi dövlətlərin maliyyatı [maliy-
yǝsi] Müttəqlərin kontrolu altında olma- 
ldr.  

5) Elzas-Loren Fransaya qaytarlma- 
ldr.  

6) İtaliyann iddia etdiyi yerləri qay-
tarlmaldr.  

7) Bir neçə türk əyalətləri türklər-
dən alnb Müttəqlərin təhti-himayə-
sində [himayǝsi altında] olmaldr.  

8) Dardanel Müttəqlərin kontrolu 
altında olmaldr.  

9) Serbiya, Albaniya, Romaniya və 
Yunanistan özlərinin milli ittihadn [bir-
liyini] vücuda gətirməlidirlər. 

10) Lehistan [Polşa], cənubi slavlar və 
çex-slovaklar müstəqil olmaldrlar.  

11) Rusiyada asayiş bərpa edilməli, 
Almaniyann Rusiya işlərinə müdaxilə et-
məməsi üçün təminat alnmaldr.  

12) Almaniya müstəmləkələri Alma-
niyaya qaytarlmamaldrlar.   

13) Kill və Helqoland kanallar Müt-
təqlərin kontrolu altında olmaldr.  

14) Brest-Litovsk və Bükreş əhdna-
mələri [müqavilǝlǝri] ləğv edilməlidir.  

15) Mərkəzi dövlətlərin hərbi gəmi-
ləri Müttəqlərə verilməlidir.  

16) Mərkəzi dövlətlər tərk-silah edil-
məlidir.  

17) Sülh şəraitinə [şərtlərinə] əməl 
edilənədək Mərkəzi dövlətlər qitələrin-
dən [hissǝlǝrindǝn] bəziləri Müttəqlər 
tərəndən istila edilməlidir.  

18) Yalnz Kayzeri deyil, Lahey Konf-
ransnn qətnaməsinə xələl yetirənlərin 
hams məhkəməyə verilməlidir.  

19) Beynəlmiləl həkəm [arbitr] və 
Cəmiyyəti-Əqvam [Millətlər Cəmiyyəti] tə-

sis edilməlidir. Mərkəzi dövlətlər sülh 
şərtnaməsini əmələ gətirməyincə və öz 
qitələrinə azadlq verməyincə bu müəs-
sisələrə buraxlmayacaqlardr.  

 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
Əsgərliyə dair  
Balaxan-Sabunçu polis müdiri tərə-

ndən təhti-idarəsində [idarǝsi altında] 
bulunan cəmi kəndlərin kəndxudalarna 
5 şubat tarixi ilə aşağda surəti yazlan tə-
mimnamə [yazl göstəriş] göndərilmişdir: 

Bu axrnc günlərdə görürəm ki, kənd-
xudalar əsgərlik işlərində çox səhlənkar-
lq edirlər. Məsələn əsgərləri istənilən 
gündə gətirməyib və çoxusunu heç də 
gətirmirlər və gətirmədiklərinin səbəbini 
yazb bildirmirlər. Əsgərlərlə bərabər öz-
ləri də gəlməyirlər. Halbuki Hökumətimi-
zin əvvəlinci və mühüm işi əsgərlik məsə- 
ləsidir. Kəndxudalar bu böyük işi səhl 
[asan, bəsit] sayrlar. Ona görə cəmi kənd-
xudalara əmr edirəm ki, əsgərlik işləri hər 
bir qulluqdan əvvəl və mühüm olan o[n]-
larn vəzifəsidir. Kamali-diqqətlə əmələ 
gətirib, heç bir vəchlə təxəllüf eyləməsin-
lər [zidd getmǝsinlǝr; işdǝn yaynmasnlar] 
və onlar xəbərdar eyləyirəm ki, hərgah, 
bu barədə cüzi bir xila-qanun hərəkət və 
səhlənkarlq olunarsa, Hökumətin və cə-
nab Hərbiyyə nazirinin mənə verdiyi ixti-
yara görə onlar ən şiddətli cəza və tənbe- 
hə düçar edəcəyəm və həmçinin müqər-
rər eyləyirəm [qərara alram] ki, nə surət-
lə olubsa hərbi komitələrin yazb göstər- 
mədikləri əsgərlik sinnindəki [yaşndak] 
cavanlarn siyahsn 5 günə qədər yazb 
mənə pişnihad [təqdim] eyləyəsiniz və bu 
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müddət keçəndən sonra, hərgah bir nə-
fər gizlədilmiş cavan məlum olarsa, komi-
təylə bərabər kəndxudalar da qanunun 
ən şiddətli cəzasna giriftar olacaqlar.  

Balaxan-Sabunçu polis müdiri:  
Lütfəli bəy Əmircanov 

 
* 8 şubat 1919, şənbə günü saat 2 

bədəzzəval [günortadan sonra] Sabunçu-
Raman-Zabrat-Balaxan məntəqələri mə-
dənlərində çalşan müsəlman fəhlələri tə- 
rəndən bavəsiqə intixab edilmiş [vəsiqə 
ilə seçilmiş] nümayəndələr Balaxan mə-
dənlər mərkəzi “Müsavat” şöbəsi idarə-
sində heyəti-idarə əzas məiyyəti ilǝ [ida- 
rə heyəti üzvlǝrinin iştirak ilǝ] mitinq qura-
raq: 

1) Parlamanla münasibətimiz; 
2) Fəhlə Vəkilləri Şuras [Fǝhlǝ Depu-

tatlar Soveti] və bələdiyyə seçkilərinə nə-
zərimiz məsələləri müzakirə edildi.  

Nəticədə: 
1) Ümum müsəlman işçiləri tərən-

dən Parlamana etimad və etimadnamə 
təqdim edilməsi təhti-qərara alndqdan 
sonra; 

2) Seçkilər xüsusunda zirdə [aşağda] 
yazlmş qərar qəbul edildi: 

Biz Azərbaycan müsəlman işçiləri, 
milli Parlamanmz və Parlaman müqabi-
lində məsul Hökumətimiz və Hökumət 
Şurasnda Məsai Nəzarətimiz [Əmǝk Na-
zirliyimiz] mövcud olduğundan, Fəhlə Və-
killəri Şurasna ehtiyacmz yoxdur. Bələ- 
diyyə seçkisi isə Hökumət tərəndən de-
mokratik üsulla bələdiyyə seçkisi xüsu-
sunda təşəbbüsatda bulunmaq üçün vəq- 
ti-lüzumunda [lazm olan vaxtda] Parla-
man vasitəsilə tədbirlər görülməyi müm- 
kündür. Əqəliyyət [azlq] təşkil edən və-

təndaşlarmzn məzkur [deyilǝn] seçki-
lərdən məqsədləri iqtisad nöqteyi-nəzə- 
rindənsə, Fəhlələr İttifaq kifayətdir. Bir 
daha şura intixabna [seçkisinə] lüzum yox-
dur. Əgər yenə siyasi intriqalar çevirmək-
sə, o vaxt bilmiş olmaldrlar ki, biz müsəl- 
man işçiləri, Azərbaycan istiqlalna müzirr 
[zərərli] olan bütün maddələri dəf etmək-
də tam heysiyyətimizlə mücahidə edə-
cəyiz [cǝhd edǝcǝyik, mübarizǝ aparacağq].  

Mitinq sədri: Rəhim bəy 
Cahangirzadə  

Katib: Yusifzadə Əbdürrəhim 
 
 

CƏMİYYƏTİ-XEYRİYYƏ 
 
Cümə günü, şubatın 7-si, gündüz saat 

2 radələrində Şəhər Dumasnn zalnda 
Cəmiyyəti-Xeyriyyənin ümumi iclas oldu. 
Hazirun [iştirak edǝnlǝr] 50 nəfərdən ziya-
də idilər.  
İclas ikinci dəfə çağrldğndan müf-

tü, şeyxülislam, qaz və sair üləma [din 
alimləri] və sair əşxas [şəxslər] hazr idilər.  
Əliağa Həsənovun sədarəti ilə məclis 

açlr. Həsənzadə cənablar halmza dair 
müxtəsər bir nitq söyləyib ümumi iclasa 
bir sədr seçilməsini təklif edir. Əksəriyyət-
lə Qasm Qasmzadə intixab olunur. Qa-
sm Qasmzadə cənablar müfəssəl gözəl 
bir nitq ilə füqərann indiki haln təsvir və 
Cəmiyyəti-Xeyriyyənin dağlmş, yanmş 
binasnn yenidən təmir olunmasnn töv-
siyəsi və zəkatın verilməsi barəsində tə-
kidatda bulunub, nədənsə bu barədə 
danşan yoxdur deyir. Bir vaxtda ki, cəmi 
işlər yatıb, məxluqun bir qədəri varlanb, 
bir çoxu acndan həlak olmaq dərəcəsinə 
gəliblər, yaxş olard ki, yeni intixab olu-
nacaq möhtərəm idarə üzvləri cidd-cəhd 

edib bir çox milyonlar qazanmş ağalar-
dan ianə cəm edib Cəmiyyəti-Xeyriyyə-
nin binasn yenidən təmir etməklə bəra- 
bər dülgərlər, bənnalar və qeyri fəhlələr 
orada işləyib aclq bəlasndan bir növ 
xilas olsunlar və bədəhu [sonra], sədr bir 
katibi-ümumi [ümumi katib] iclasa dəvət 
edir. Əksəriyyətlə İbad Əlizadə intixab  
olunur.  

Sədrdən sonra bir neçə nəfər nitq söy-
ləyib idarə intixabna şüru edilir [başlanr]. 
Əksəriyyətlə cənab Hac Zeynalabdin Ta-
ğyev fəxri sədr və üləmalardan isə müf-
tü Mustafa əfəndi [Əfǝndizadǝ], Axund 
Molla Ağa [Ağaǝlizadǝ], Ağa Mirməhəm-
mədkərim [Mircǝfǝrzadǝ] və Axund Əb-
dürrəhim [Hadizadǝ] idarəyə fəxri üzv 
intixab olunurlar. Sonra örtülü seçki ilə 12 
nəfərdən ibarət zeyldəki [aşağdak] şəxs-
lər idarə üzvü intixab olunurlar:  
Əsədulla Əhmədzadə, İsmayl bəy Sə-

fərəlizadə, Qasm Qasmzadə, Əbdüləli 
bəy Əmircanzadə, Qəni Məhəmmədza-
də, Musa bəy Əmircanzadə, Hac Qasm-
zadə, Mirzə Əsədullazadə, Məhəmmə- 
dəli Salehzadə, Yusif Mehdizadə, Abbas 
Eyvazzadə, Mehdi bəy Hacnski və Ağa 
Qədirzadə. 
İdarəyə kandidat intixab olunur. Təftiş 

komitəsinə isə açq seçki ilə əksəriyyətlə 
4 nəfər – Abbasəli Kərimzadə, Yusif Hü-
seynzadə, Yusif Əhmədzadə və Mahmud 
bəy Axundzadə intixab olunurlar.  

Üləmalar ilə əğniyalarn [varllarn] 
yekdigərinə [bir-birlǝrinǝ] söz verdiyin-
dən, ələlxüsus Ağa Mirməhəmmədkə-
rim ağann “Olmasn ki, yenə tənbəllik 
edib hər kəs öz evində rahat oturaq, za-
man işləmək və hümmət zamandr və 
qeyrə” söyləməyindən ümidvaram bir 
an qəət etməyib iclasda söylənən gözəl 
nitqlər və kirlər qövldən feilə [sözdən işə] 

gələ və füqərann hal nəzərə alnb bir növ 
yaxşlaşdrla və zalmlar əli ilə yanmş “İs-
mailiyyə” binas tez bir zamanda təmir 
olunub dağdar olmuş [dağlanmş] ürəklərə 
təsəlli ola. Hümmətül-rical təqləül-cibal. 

 
M. Ə. Qasmzadə 

 
 
 

DAĞLI MƏHƏLLƏSİ 
 
Baknn bir guşəsində “Dağl məhəl-

ləsi” nam [ad] ilə məruf [bilinən] bir ca-
maat yaşayr ki, nədənsə unudulmuş və 
bəlkə siyahdan czlmş və bir guşeyi-nis-
yana [unudulma guşǝsinǝ] atılb qalmşlar-
dr. Sanki bu zavall dağllar o qədər mən- 
fur, o qədər vəhşi imişlər ki, bunlar islah 
etmək bir yana dursun, hətta hallarna 
yanmaq, dərdlərinə bir çarə aramaq da 
böyük bir qəbahət ədd [hesab] olunur-
muş ki, nə Şəhər İdarəsi, nə Mərkəzi Ev 
Komitəsi və nə də demokrat deyə fəryad 
edən ictimaiyyunlar [sosialistlǝr] bunlarn 
adlarn belə eşitmək istəməyirlər.  

Müstəbid hökumət zamannda “padi-
şahmz urusdur” deyə tən qəzaya verib 
bir növlə günlərimizi keçirirdik. İnqilab-
dan sonra da “hökumət bolşevikdir, divan 
yox, divanxana yox” deyə hərə başna ça-
rə aramaq krində oldu.  

Təşəkkürlər olsun ki, bu gün Azərbay-
can ismində bir türk, bir islam hökumə-
timiz vardr və lazm görülərsə, qanmz- 
la onun istiqlaliyyətini müdaə edəcəyiz.  

Bu gün Azərbaycan qeydkeşləri də fə-
lakət və cəhalət içində boğulub qalan bir 
Dağl camaatı dəxi olduğunu bilməlidir-
lər. Dərdimizi söyləyəcək, halmz dinlə-
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yəcək bir fəryadrəsimiz [fǝryadmza çatan] 
olar ümidi ilə qəzetə ilə də olsa ələmləri-
mizi bildirəlim. Fəqət, bu barədə müfəs-
səl məlumatı sonraya qoyub da hələlik 
bir qaç mühüm məsələlərlə iktifa [kifayət] 
edirəm.  

1) Neyçün Dağl məhəlləsində polis 
tərəndən bir qaç nəzarətçi bulunmayr 
ki, qəbristanlğn ağac xaçlarn qarət edib 
putu 10 manata satanlara cəzas veril-
məyir?  

2) Neyçün tamam şəhəri qorxuya, təş-
vişə salan müsri [yoluxucu] xəstəliklərin 
dənə çalşanlar zəhmət qəbul edib bir 
dəfə də olsa Dağl məhəlləsinə nəzarət 
yetirməyirlər? Biləks [əksinə], şəhərdən 
zibili daşyb Dağl məhəlləsinin yannda-
k qar ambarlarna tökürlər.  

3) Hər yeri işqlandrmaq istəyirlər. Bu 
barədə Bələdiyyə ilə Sentrodomun da 
[Mǝrkǝzi Ev Komitǝsinin dǝ] çalşmalar bəl-
lidir. Lakin dağllar işqdan da məhrum. 
Onlar ki, xərcləri də özlərindən, bir il bun-
dan əqdəm [qabaq] Dumaya ərizəylə mü-
raciət edərək işq istəmişlərdi. Səbəb nə 
isə onlara işq verilməyir!  

4) Hər yerə baxrsan ev komitələri ni-
zam və qayda üzrə, fəqət Dağl məhəl-
ləsinə gələndə hərə özü üçün bir siyah 
düzəldərək komitə sədri olmuşdur.  
Əgər Mərkəzi Ev Komitəsi bunlardan 

bir şey gözləyirsə, onda bunlar nizam və 
qaydaya salmalyz. Yoxsa, qadn və ço-
cuqlardan ibarət komitə sədrlərindən bir 
fayda bəkləməklə çarə olammaz.  

Dağl məhəlləsindəki ev komitələri 
təzədən təşkil olunmal, iş bilən bacarql 
adamlar aralarndan seçməli və onlardan 
lazmi vaxtında məlumat tələb olunmal, 
vəilla [yoxsa] hər kəs özü üçün komitə 

olub key istədiyini yaparsa, nə bu gün əs- 
gərlikdən qaçb gələn vətən və millət xain- 
lərini bulmaq olar və nə də əyri-oğrularn 
qədəri azalar və nə də camaat adna ər-
zaq alb-satanlarn tamah əksilər.  

Müxtəsər, dağl məhəlləsinin halna 
bir can yanan, islahna çalşan bulunar-
sa, bugünkü cahil dağllardan gələcəkdə 
Azərbaycan üçün mənfəət verən sağlam 
vücud əmələ gələcəyinə ümid etmək olar.  

 
Dağl 

 
 

AZƏRBAYCANDA 
 
Böyük və Kiçik Dəhnə qəryələri [kǝnd- 

lǝri] 
(Şəki uyezdi) 
Bizim bu iki yekdigərinə [bir-birinǝ] 

mərbut [bağl]  2 min xanəni havi [evdən 
ibarət] Böyük və Kiçik Dəhnə nam köylə-
rimiz elm və maarifcə pək geridədirlər. 
Hal-hazrda nə bir ibtidai (qz və erkək) 
məktəb və mədrəsələrimiz və nə də adi 
bir məhkəmə (sud) xanələrimiz vardr. 
Əvvəlləri hökumət tərəndən məcburiy-
yətlə təmin edilmiş məhkəmələrimiz 
(sudlarmz) və məktəblərimiz (şkolalar-
mz) vard. Qz və erkək çocuqlarmz türk-
cə və rusca hər gün təlimlər alrdlar. Şim- 
di isə məsum çocuqlarmz səl və sərgər-
dan tozlu və çamrl küçələrdə oynamaq-
la, atılb və düşməklə gün keçirirlər.  

Və bir dəxi biri digərinin haqq və muz-
dunu verməkdən imtina edərsə, bir ida-
rə və məhkəmə yoxdur ki, ona şikayətdə 
bulunub bu zavall məzlumun haqq və 
muzdu alnb kəndinə iadə olunsun [qay-
tarlsn].  

Hal-hazrda 6 nəfər böyük ruhani alim-
lərimiz vardr və bir nəfər də Türkiyədə 
təhsil etmiş gənc müəllimimiz vardr ki, 
bihümmət camaat bunlar daima avara-
lqda qoyub əsla vəz və nəsihətlərinə eti-
na etməyirlər.  

Keçən sənələrdə zavall alimlərimiz 
üz suyu tökərək camaatımzn taxl xr-
manlarn dolanb zəkat (üşr) toplayrd-
lar. Ta sənəvi [illik] ailə azuqələrini kifa- 
yətcə hüsula gətirirdilər. Bu sənə isə ca-
maatımzn hökumət tərəndən üşrləri 
tamam toplanb Şəki şəhərinə göndəril-
di. Bu bəhanə edilərək alim şəxslərimizə 
maaş verilməyir.  

Ali-şan Azərbaycan Parlaman üzvləri 
hüzuri-səadətlərinə bu məruzəni təqdi-
mə cəsarətlə, ziyadəsiylə təmənnada bu-
lunuruz ki, Şəki uyezdinin ümum köylü- 
ləri əsrarna [sirlǝrinǝ] vaqif, yəni hər 
dəftərxana camaatından ən mötəbər bir 
şəxs sənəvi [illik] maaşla müdir intixab 
edilib [seçilib], Şəki şəhərində “köylülər 
müdirləri” nam ilə bir idarəxana təşkili-
nə müsaidə verilsin. Bu şəxslər daima 
köylülərin dini, milli və sair mühüm ehti-
yaclarn nəzəri-etinaya alb sər-hüm-
mətlərini məcburiyyətlə camaatlarna 
icra edib lazmi binagüzarlğnda bulun-
sunlar [lazmi addmlar atsnlar]. Zira, Şəki 
məmurlar köylülərin lazmi binagüzar-
lğnda daima qüsur göstərirlər.  

Nəsrəddin Məsumzadə 
 
Cavanşir qəzasnda  
Fevraln 7-sində Tərtərdən Daxiliyyə 

nazirinə böylə bir teleqraf göndərilmişdir:  
Fevraln 3-də 30 nəfər müsəlləh [si-

lahl] Ağdərə ermənisi Dursun və Xaçatu-
run başçlğ ilə Qatalllarn malqarasn 
aparmşlardr. Ermənilərlə müsəlmanlar 
arasnda atışmalar başlanb, Qurban Al-

lahverdi oğlu yaralanmşdr. Bir inək öl-
müşdür. Nəticədə mal sürüsü ermənilər- 
dən alnmşdr. Bu əhval Şuşadak ingilis 
komandanlğna məlum edilmişdir. Nə 
qədər ki, dinc əhali arasndan Zaxarbə-
yovlar rədd edilməmişlər bu işlərin intǝ-
has [sonu] olmayacaqdr.  

Mahal naçalniki:  
Məlikabbasov [Bǝhram bǝy] 

 
 
 

TEATRO VƏ MUSİQİ 
 
Mərhum cavan artistimiz Surxay Al-

lahverdiyevin cənazəsi Mixaylovski xəs-
təxanadan götürülüb Hacbəyli Qardaş- 
lar Müdiriyyəti və artist və artistkalar 
müşayiəti ilə qəbristana aparlb dəfn 
edildi.  

Mərhumun qəbri üstündə artist və 
artistkalar cərgə ilə durub “Uyma dünya-
ya sən çox da ey dili-qal” nəğməsini tə-
rənnüm etdikdən sonra müdiriyyət tərə- 
ndən Zülfüqar bəy dəxi bir nitq söyləyib 
fatihəxan oldular [Fatihə oxudular, dua et-
dilǝr]. Səhnə yoldaşlar mərhumun vəfatı 
münasibətilə 600 manata qədər öz ara-
larnda para toplayb onun dəfninə xərc 
etdilər.  

Artistlərimizdən Sarabski ilə Ağdams-
ki cənablar bir müddət idi ki, naxoş idi-
lər. İndi Sarabski sağalb ayağa durubdur. 
Ağdamski isə sağalmaq üzrədir.  

Üzeyir bəy Hacbəyli cənablar tərə-
ndən “Dağstan” namnda bir balet rəqsi 
təsnif edilmişdir. Rəqs Hacbəyli  müdiriy-
yəti artistləri tərəndən hazrlanb bu 
günlərdə mövqeyi-tamaşaya vəz edilə-
cəkdir [qoyulacaqdr].  
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İDARƏYƏ MƏKTUB 
 
Cəmiyyəti-Xeyriyyəyə dair  
Keçən gün şubatın 8-də axşam saat 

6-da müsəlman Cəmiyyəti-Xeyriyyəsinin 
birinci iclas vaqe oldu. Neçə mühüm mə-
sələlər qət və həll olandan sonra, Cəmiy-
yəti-Xeyriyyənin sədri Qasm Qasmov 
cənablar mərhumə validəsi və mərhumə 
qaynanas üçün ehsan babndan Cəmiy-
yəti-Xeyriyyənin nənə [xeyrinə] 5 min 
manat ianə mərhəmət edib cəmiyyət ida-
rəsinin savabdidi [razlğ] ilə füqəraya təq-
sim olunmağn [paylanmasn] rica etdi və 
həman halda İsmayl bəy Səfərəliyev cə-
nablar 2 min manat məclisə təqdim edib 
ittila [xəbər] verdi ki, şirni məclisində min 
manat Əliabbas Sultanov və min manat 
Həsən Ağayev cənablar füqəraya təqsim 
olunmaq üçün Cəmiyyəti-Xeyriyyə nə-
nə ianə veriblər.  

Bu qisim ianələri camaatıma ittila ve-
rib xahiş ediriz ki, ehsanatda və ya toy 
məclislərində Cəmiyyəti-Xeyriyyənin nə-
ni dəxi nəzərə alb imkan qədərində ianə 
verməklə bəzli-hümmət etsinlər [hümmǝt 
sǝrf etsinlǝr] ki, Cəmiyyəti-Xeyriyyə füqə-
rann güzəran və məişətlərinin təmin və 
təxnə [yüngüllǝşdirilmǝsinǝ] sərf etsin.  

 
Şeyxülislam Axund Ağa Ağaǝlizadə   

 
 

Doktor  
Musa bǝy Rǝyev  

Daxili ǝmraza [xǝstǝliklǝrǝ] düçar olan 
naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamşdr. Sǝhǝr 
saat 9-11-ǝ kimi. Axşam saat 5-7-yǝ kimi. 
Ünvan: Armyanski, nömrǝ 15. Telefon 16-80.  

b-37 

Doktor  
Ağahüseyn Kazmov 

Qaydb əmraz-daxiliyyəyə [daxili xəstə-
liklərə] mübtəla olan naxoşlar qəbul etməyə 
şüru etmişdir [başlamşdr]: səhər saat 10-dan 
12-yə kimi; axşam saat 4-dən 6-ya kimi. 
Ünvan: Parapetdə, Şə İbrahimovun evində 
3-cü mərtəbədə. Telefon: 86-27.  

2655 
 

Doktor  
Samuil İzrailoviç Kopelioviç 

Daxili vǝ ǝsǝbi mǝrǝzǝ mübtǝla olanlar 
hǝr gün axşam saat 5-dǝn 8-ǝ kimi qǝbul 
edir. “914” dǝvasn [dǝrmann] istemal edir 
[işlǝdir]. Voronsovski caddǝdǝ nömrǝ 17,     
ikinci mǝrtǝbǝ. Telefon 50-82 vǝ 93.  

 
Arvad diş hǝkimlǝri 
Z. A. Şexter vǝ xanm 

Dişlǝr ağrsz çxarlr. Qzl qapaq, qazma 
vǝ hǝr növ qayrma dişlǝr. Dişin yaxş qay-
rlmas tǝmin olunur. Kǝnardan gǝlǝnlǝr 
üçün iş tezliklǝ görülür. Qiymǝtlǝt münasib-
dir. Qǝbul olunur 9 - 2-yǝ vǝ axşam 4 - 7-yǝ 
kimi. Voronsovski küçǝ 17 nömrǝli evdǝ, 
paradn qapdan.  
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Elan 
Hökumət mətbəəsi 

Ümum kitab-füruşlara [kitab satanlara] və 
mağaza sahiblərinə elan edir ki, həmin 
mətbəə tərəndən təzə və köhnə üsul ilə 
türkcə və rusca divar təqvimi satışa qoyul-
muşdur.  Qiyməti 8 manatdr. Külli alclara 6 
manat. Külli miqdarda mütəəllimlərə [şagird-
lərə] məxsus əşya və dəftərlər dəxi satılr. 
Xahiş edənlər Birjavoy küçədə Skobelevin 17 
nömrəli evində Hökumət mətbəəsinə yaxud 
Kolyubakinski küçədə 37 nömrəli evdə 
“Azərbaycan” qəzetəsi idarəsinə müraciət 
edə bilərlər. 

24-T 

Elan 
Mart hadisatından bu anadək qapal qa-

lan Raman Müstəhliklər Cəmiyyəti “Camaat” 
dükan bununla ham üzvlərinə xəbər verir ki, 
həmin fevral aynn 4-ündə, saat 2-də, cümə 
günü Raman kənd divanxanas olan binada va-
qe olacaq iclasa təşrif gətirsinlər.  

Müzakirə olunacaq məsələlər məlum ola-
caq. İclas 4-üncü dəfə çağrldğna görə hər 
nə üzv gəlsə qanuni hesab olacaq.  
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OPERA  
AXŞAM TAMAŞASI 

“Mikado” teatrosunda Malakan bağnn 
yannda Zülfüqar bəy və Üzeyir bəy 

Hacbəyli müdiriyyəti düşənbə [bazar ertǝsi] 
günü cəmadiyələvvəl aynn 9-unda 1337 

sənəsi (fevraln 10-unda 1919 sǝnǝdǝ)  
“Mikado” teatrosunda  

müdiriyyətin aktyorlar tərəndən  
bu mövsümdə üçüncü dəfə olaraq 

təntənəli bir surətdə mövqeyitamaşaya 
qoyulacaqdr Üzeyir bəy Hacbəylinin  

yazmş olduğu məşhur  
O OLMASIN BU OLSUN 
operettas 4 pərdədə. 

Məşhədi İbadn rolunu bu mövsümdə 
birinci dəfə olaraq məşhur artist  

Ələkbər Hüseynzadə, hammaln rolunu 
Rza Darabl ifa edəcəkdir. 

Xor, oyunçu qzlar və qeyriləri. 
Böyük musiqi orkestri Müslüm bəyin 

təhti-idarəsində [idarǝsi altında]. 
Biletlər indidən teatrn kassasnda  

satılmaqdadr. Tamaşa başlanacaqdr  
axşam saat 8-in yarsnda. 

Dirijor: Müslüm bəy Maqomayev. 
Müdir: Üzeyir bəy Hacbəyli. 

  
Müvǝqqǝti müdür: 

Hacbǝyli Üzeyir bǝy 
 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 

 
İnna lillahi vǝ inna ileyhi raciun  

sǝh. 137. “İnna lillahi vǝ inna ileyhi ra-
ciun”: “Hǝqiqǝtǝn biz Allaha mǝxsusuq vǝ 
hǝqiqǝtǝn Ona qaydacağq”. Bu ifadǝ, 
“Quran”n Bǝqǝrǝ surǝsinin 156-c ayǝsinin 
bir hissǝsidir. Ayǝ belǝdir: “O kǝslǝr ki, 
başlarna bir müsibǝt gǝldikdǝ, hǝqiqǝtǝn 
biz Allaha mǝxsusuq vǝ hǝqiqǝtǝn Ona 
qaydacağq, deyǝrlǝr.”  

 
Yanlş bir avaz 

sǝh. 138. “…mǝmlǝkǝt xatiri güdülürdü”: 
qǝzetdǝ “güdülürdü” yerinǝ “görülürdü” 
getmişdir. 

sǝh. 139. “M. Ə.”: bu imza Mǝhǝmmǝd 
Əmin Rǝsulzadǝyǝ mǝxsusdur. 

 
Tǝǝssürat  

sǝh.142. “Halbuki müxaliərin bez «kə-
məndləri» hökuməti dolaşdrdğ halda, neft 
«atəşləri» də yandrb, buğda «güllələri» də 
yağş kimi yağrd.”: bez (parça) paylan-
masnda qanunsuzluq iddialar, qanunsuz 
neft ticarǝti vǝ Türk Komandanlğnn tǝda-
rük etdiyi buğda ehtiyatınn dağdlmas 
haqqnda sorğular nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Ağamalzadǝ”: qǝzetdǝ “Ağaǝlizadǝ” 
getmişdir.  

“Sǝdiyi-ǝleyhir-rǝhmǝnin”: “Sǝdinin – 
ona rǝhmǝt olsun”. XIII ǝsrdǝ yaşamş fars 
şairi Şirazl Sǝdi nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Vǝqte-zǝrurǝt çu nǝmanǝd qoriz / Dǝst 
begir ǝz sǝre şǝmşire-tiz”: (farsca) “Qaçmaq 
yolu bağlanbsa, zǝruri olanda / İti qlncn 
qǝbzǝsindǝn yapş.” 

sǝh. 143. “…mǝmlǝkǝtimiz böyük bir 
bǝladan qurtuldu.”: qǝzetdǝ “bir” yerinǝ 
“bu” getmişdir. 

“Hǝrçi bada bad”: necǝ qurtaracağ bǝlli 
olmayan bir işǝ girişdikdǝ işlǝdilǝn ifadǝ; “nǝ 
olar, olar”.  
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V cild 

“Üzeyir”: bu imza Üzeyir Hacbǝyliyǝ 
mǝxsusdur.  

 
Teleqraf xǝbǝrlǝri  

sǝh. 144. “General Dot”: güman ki, gen-
eral Luis Bota olmaldr.    

“Transvaal vǝ Orajn cümhuriyyǝtlǝri”: 
XIX ǝsrin ikinci yars vǝ XX ǝsrin ǝvvǝllǝrindǝ 
Afrikann cǝnubunda mövcud olmuş müs-
tǝqil dövlǝtlǝr olan Transvaal (yaxud Cǝnubi 
Afrika Respublikas) ilǝ Oranj Dövlǝti (yaxud 
Azad Oranj Dövlǝti) nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Burlar” [Boere]: Cǝnubi Afrika afrika-
nerlǝrinin subetnik qrupu.  

“senator Lodj”: Amerikann siyasi xadimi 
Henri Kebot Lodj nǝzǝrdǝ tutulur. Qǝzetdǝ 
“Lodj” yerinǝ “Dojd” getmişdir.  

“Mərkəzi Avropa dövlətləri”: Birinci 
Dünya müharibǝsinin tǝrǝǝrindǝn biri olan 
İttifaq Dövlǝtlǝri (Almaniya, Avstriya-Ma-
carstan, Osmanl İmperiyas, Bolqarstan) 
nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Müttǝqlǝr”: I Dünya müharibǝsinin 
tǝrǝǝrindǝn biri olan Antanta bloku (Böyük 
Britaniya, Fransa, Rusiya) nǝzǝrdǝ tutulur.  

sǝh. 145. “Kayzer”: Alman imperatoru II 
Vilhelm nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
Cǝmiyyǝti-Xeyriyyǝ 

sǝh. 147. “Hümmətül-rical təqləül-cibal”: 
“Kişilǝrin hümmǝti dağlar yerindǝn oy-
nadar” (ǝrǝbcǝ) 

 
Azǝrbaycanda  

sǝh. 149. “Qatalllarn”: güman ki, “Qa-
panllarn” olmaldr vǝ Tǝrtǝrin Qapanl 
kǝndinin sakinlǝri nǝzǝrdǝ tutulmuşdur.  

 
Elan 

sǝh. 151. “İclas 4-cü dǝfǝ çağrldğna 
görǝ…”: güman ki, “2-ci dǝfǝ” olmaldr.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

İNNA LİLLAHİ VƏ İNNA İLEYHİ 
RACİUN 

Ağadadaş və Ələkbər Məhəmmədov-
lar özlərinin istəkli qardaş Nəcəfqulu Mə-
həmmədovun şubatın [fevraln] 9-uncu 
gecəsində fəcianə [faciəvi] bir surətdə qətl 
edildiyini öz dost və qövm-əqrəbalarna 
kamali-hüznlə xəbər verirlər. 

Mərhumun cənazəsi özünün Vran-
gelski küçədəki 6 nömrəli evindən qald-
rlb bu gün, şubatın 11-ində “Şah məsci- 
di”nə aparlacaqdr. 

 
İNNA LİLLAHİ VƏ İNNA İLEYHİ 

RACİUN 
Mina xanm uşaqlar ilə öz mehriban 

və istəkli şövhəri [əri] Nəcəfqulu Məhəm-
mədovun şubatın 9-uncu gecəsində za-
lm qatillər tərəndən öz evində fəcianə 
bir surətdə qətl edildiyini yəs [matǝm] və 
ələmlə öz dost-aşna və qövm-əqrəbala-
rna xəbər verirlər. 

Mərhumun cənazəsi özünün Vran-
gelski küçədəki 6 nömrəli evindən qald-
rlb bu gün, şubatın 11-ində “Şah məsci- 
di”nə aparlacaqdr. 

 
İNNA LİLLAHİ VƏ İNNA İLEYHİ 

RACİUN 
Şərq-Qafqaz Neft Ticarəti və Səhm-

daran [Səhmdarlar] şirkətinin baş kantoru 

xidmətkarlar özlərinin unudulmaz və 
mehriban müdirləri Nəcəfqulu Məhəm-
mədovun şubatın 9-uncu gecəsində öz 
evində zalm qatillər tərəndən fəcianə 
bir surətdə qətl edildiyini kamali-hüzn və 
təəssürlə xəbər verirlər. 

Mərhumun cənazəsi özünün Vran-
gelski küçədəki 6 nömrəli evindən qald-
rlb bu gün, şubatın 11-ində “Şah məsci- 
di”nə aparlacaqdr.  

 
İNNA LİLLAHİ VƏ İNNA İLEYHİ 

RACİUN 
Əli bəy və Sona xanm uşaqlar öz əziz 

yoldaşlar Nəcəfqulu Məhəmmədovun 
şubatın 9-uncu gecəsi öz evində cǝbbar 
və zalm qatillər əli ilə fəcianə qətl edildiyi- 
ni yəs və ələmlə öz dost-aşnalarna hüzn-
ələmlə xəbər verirlər. 

Mərhumun cənazəsi özünün Vran-
gelski küçədəki 6 nömrəli evindən qald-
rlb bu gün, şubatın 11-ində “Şah məsci- 
di”nə aparlacaqdr. 

 
İNNA LİLLAHİ VƏ İNNA İLEYHİ 

RACİUN 
Şərq-Qafqaz Neft Ticarəti və Səhm-

daran şirkəti idarəsi öz müdiri (direkto-
ru) Nəcəfqulu Məhəmmədovun zalm 
qatillər əli ilə şubatın 9-uncu gecəsi öz 
evində fəcianə qətl edildiyini hüzn və 

Çǝrşǝnbǝ axşam, 11 fevral 1919-cu il, nömrǝ 111

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Sǝşǝnbǝ, 10 cǝmadiyǝlǝvvǝl sǝnǝ 1337. 11 şubat sǝnǝ 1919. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn 
mǝqalatın mükafatın idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 

nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Telefon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 70 qǝpik.  
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